
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083 15Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2016

CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :21.01.2016  a 19.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177075/22.02.2016
NOME            : RISELE DA SILVA ROCHA
MATRICULA   : 54192786/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :03.02.2016  a 19.02.2016
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 176928/17.02.2016
NOME            : MARIA DAS GRAÇAS SOUZA DAMASCENO
MATRICULA   : 76210/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
A PARTIR        : 16.02.2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

07.03.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 935999

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 270 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de 
fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos 
termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e 
os termos da Nona do Contrato nº.001/2016, constante no Proc. 
nº 2016/25777;
R E S O L V E: Designar o servidor ALBERTO AZEVEDO FONSECA, 
matrícula nº 57190883/1, para acompanhar e fi scalizar a execução 
dos serviços do Contrato referido com a empresa TRANSCIDADE 
SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI, para realizar serviços de coleta, 
transporte, tratamento e disposição fi nal dos resíduos do 
serviço de saúde dos Hospitais Reg. de Cametá, Conceição do 
Araguaia, Salinópolis, Tucurui, Abelardo Santos e de S. Caetano 
de Odivelas... tendo sua vigência até 17/01/2017.O fi scal se 
responsabiliza pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução dos serviços, para fi ns de 
pagamento, no âmbito do HOSPITAL R. ABELARDO SANTOS, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA-VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 936023

PORTARIA Nº 275 DE 01 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Primeira do Contrato nº. 034/2015 constante 
no Processo nº 2015/553906;
R E S O L V E: Designar o servidor FLORIANO TEIXEIRA RIBEIRO, 
matrícula SIAP n° 505579, para acompanhar e fi scalizar a 
execução dos serviços constantes no Contrato nº 034/2015 
com a empresa MARAJOARA COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, O 
objeto é a Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação nas 
instalações e nos bens móveis da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública... e tem sua vigência até 30/11/2016, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito do 11º CRS/SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA-VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 936026

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 198 DE 07 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 60121;

RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARCIA CRISTINA NAHUM 
MARSOLA, Id. Funcional nº 5891720 / 1 ocupante do cargo 
de, MEDICO, lo tada no(a) Laboratório Central - SESPA, 60 
(sessenta) dias de licença à maternidade, no período de 08 de 
Dezembro de 2015 a 04 de Junho de 2016.
PORTARIA Nº 199 DE 07 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 8509;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NILZABETH LEITE COELHO, Id. 
Funcional nº 57195830 / 1 ocupante do cargo de, PSICOLOGO, 
lo tada no(a) Departamento de Recursos Humanos - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 02 
de Março de 2016 a 28 de Agosto de 2016.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 200 DE 07 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0685360155201610022226
9010151901;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JORGE ALBERTO AZEVEDO DE 
ANDRADE, Id. Funcional nº 8400472 / 4 ocupante do cargo 
de, ESTATISTICO, lo tado no(a) Departamento de Epidemiologia 
- SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 
24 de Fevereiro de 2016 a 04 de Março de 2016.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 201 DE 07 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO,  o  casamento  do  servidor BRUNO VINICIUS 
DA SILVA PINHEIRO, ocorrido em 26.02.2016 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) BRUNO VINICIUS DA SILVA PINHEIRO, Id. 
Funcional nº 54192738 / 1 ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado(a) no(a) Departamento de Atenção a Saúde 
- SESPA, a contar de 26 de Fevereiro de 2016 a 04 de Março de 
2016 conforme  certidão de casamento Matrícula n° 065656015
52016200029008000840846.
PORTARIA Nº 202 DE 07 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO,  o  casamento  do  servidor ADELSON 
PEREIRA ARAUJO, ocorrido em 04.02.2016 e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) ADELSO PEREIRA ARAUJO, Id. Funcional nº 
5166730 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE PORTARIA, 
lo tado(a) no(a) Hospital Regional - Conceição do Araguaia - 
SESPA, a contar de 04 de Fevereiro de 2016 a 11 de Fevereiro de 
2016 conforme  certidão de casamento Matrícula n° 129049015
52016200022147000448054.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 191 DE 02 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor REGINALDO RUBENS MESQUITA 
DE PAULA, Id. Funcional nº 104418 / 1 ocupante do cargo de, 
AGENTE VIGILANCIA SANITARIA, lo tado no(a) Departamento de 
Vigilância Sanitária - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 15 de Fevereiro de 2016 a 15 de Março de 2016, 
referente ao triênio 01 de Novembro de 2004 a 31 de Outubro 
de 2007. 
PORTARIA Nº 192 DE 03 DE MARÇO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ROSALBA AMARAL PINESE, Id. 
Funcional nº 2010690 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
SAUDE, lo tado no(a) Departamento de Recursos Humanos - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 28 de 
Março de 2016 a 26 de Abril de 2016, referente ao triênio 16 de 
Março de 2007 a 15 de Março de 2010. 

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 190 DE 01 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da PORTARIA nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/528322.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos ao (à) servidor(a) 
GILVAN NASCIMENTO DOS SANTOS, Matrícula n° 5901420/1, 
ocupante do cargo de MAQUEIRO, lotada no(a) 9º CRS, por um  
período de (02) dois anos, a contar de 30.11.2015.
PORTARIA Nº 171 DE 01 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da PORTARIA nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/20108.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos à servidora DEYSE 
CRISTINE DOS SANTOS COSTA, Matrícula n° 54192777/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
DIRETORIA TÉCNICA, por um  período de (02) dois anos, a 
contar de 04.04.2016.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 172/25.02.2016, 
publicada no DOE:33.073/26.02.2016, de LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS, o nome do servidor:
Onde se lê: ALBINO JOSÉ DA CRUZ REZENDE.
Leia-se: ALBINO JOSÉ DA CRUZ RENDEIRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.03.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 935998

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 151 de diárias de 07/03/2016
Objetivo:Participar do Curso de Especialização em Gestão de Vig. 
Sanitária.
servidor:Paulo Fernando P. Bastos médico veterinário. 
mat:106844
Origem: Castanhal/Belém  Período:09 a 11/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 935581

Port. Nº 152 e 153 de Diárias de 07/03/16
Objetivo:Participar de treinamento de capacitação do sist.. 
SIMAS, que será realizado na Sead.
Servidores:Rubenita do S. Santos de Souza Ag. Administ.  
mat:51683922
Eládio R. de Oliveira  ag. de PORTARIA  mat:5160120013
Michele Cristina de A. Oliveira chefi a DA  mat:58883331
Benedito J. L. da Silva motorista mat:5705304
Origem: Castanhal/Belém  Período: 04/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 935729

Port. Nº 154 e 155 de Diárias de 07/03/16
Objetivo:Participar de treinamento de capacitação do sist.. 
SIMAS sobre requisição online, que será realizado na Sead.
Servidores:Rubenita do S. Santos de Souza Ag. Administ.  
mat:51683922
Eládio R. de Oliveira  ag. de PORTARIA  mat:5160120013
Michele Cristina de A. Oliveira chefi a DA  mat:58883331
Cícero A. Ferreira  motorista mat:0478954
Origem: Castanhal/Belém  Período: 07/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 935743

Port. Nº 156 e 157 de Diárias de 07/03/16
Objetivo:Participar de treinamento de capacitação do sist. SIMAS 
sobre PRD, que será realizado na Sead.
Servidores:Rubenita do S. Santos de Souza Ag. Administ.  
mat:51683922
Vandecy de O. G. Barata ag. de PORTARIA  mat:57193882
Angela Maria dos S. Souza ag. administrativo mat:7213101 
Benedito J. L. da Silva motorista mat:5705304
Origem: Castanhal/Belém  Períuodo:08/03/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 935774


